
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Direttore Generale nr.501 del 30/09/2019

Proposta nr.1531 in data 30/09/2019
U.O.C. Staff

Il Direttore U.O.C Il Responsabile del Procedimento
Prof. Giacomo NICOCIA   Prof. Giacomo NICOCIA

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Settembre nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Direttore Generale Dott. Giuseppe LAGANGA SENZIO, nominato con D.P. n°389
del 20 giugno 2019 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Adeguamento al D.A. n.22 dell'11.01.2019 - Individuazione UU.OO.SS. e UU.OO.SS.DD. dell'A.O.U. "G
Martino" - Messina

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2019

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: 



                          IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con delibera n. 604 del 03/05/2017 questa Azienda ha adottato in via definitiva l’Atto
Aziendale in conformità a quanto previsto dal D.A. n. 629/2017;

PREMESSO che con delibera n. 794 del 31/05/2017, sono state individuate le UU.OO.SS. e le UU.OO.SS.D.
di questa A.O.U. (All. A);

TENUTO PRESENTE il D.A. n. 22 del 11/01/2019 Adeguamento della Rete Ospedaliera al D.M.
02/04/2015 n. 70, con il quale è stato approvato il documento di riordino della Rete Ospedaliera della Regione
Siciliana;

 

TENUTO PRESENTE il D.A. n. 1675 del 31/07/2019 con il quale è stato approvato il documento recante
“Linee guida per l’adeguamento degli Atti Aziendali al documento di riordino della rete ospedaliera approvato
con il D.A. n. 22 del 11/01/2019 – Indirizzi operativi”, già oggetto di apprezzamento da parte della Giunta
Regionale con la deliberazione n. 252 dell’08 luglio 2019;

 

VISTA   la nota Assessoriale prot. A.I.3-62156 del 02 agosto 2019 con la quale è stato disposto alle Direzioni
Aziendali di adottare, entro 45 gg. dalla notifica della suddetta direttiva, Atto deliberativo per l’adeguamento
del rispettivo Atto Aziendale al documento di riordino rete ospedaliera approvato dal citato D.A. n. 22/2019
(All. B);

 

VISTA   l’ulteriore nota Assessoriale prot. A.I.3-64919 del 05/09/2019 con la quale è stato prorogato il
termine per la adozione degli Atti Aziendali al 30/09/2019 (All. C);

 

PRESO ATTO del D.A. n. 1675 del 31/07/2019 contenente le “Linee guida per l’adeguamento degli Atti
Aziendali al documento di riordino della rete ospedaliera approvato con il D.A. n. 22 del 11/01/2019 –
Indirizzi operativi” (All. D);

 

PRESO ATTO delle UU.OO.SS. ed UU.OO.SS.D. previste nel sopra citato D.A. n. 22/2019;

 

EVIDENZIATO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida, è possibile, per motivate esigenze
organizzative ed assistenziali, individuare eventuali ulteriori strutture, anche in aggiunta a quelle già indicate
dalla rete ospedaliera, nel rispetto del parametro di cui al documento LEA 26 Marzo 2012 (1,31 per U.O.C.),
la cui attivazione è tuttavia subordinata alla formale autorizzazione Assessoriale;



 

TENUTO CONTO  della nota prot. n. 18390 del 19/09/2019 con la quale è stata richiesta all’Assessorato
Regionale per la Salute, tra l’altro, l’autorizzazione per la riconversione di n. 4 strutture semplici e semplici
dipartimentali nonché per l’implementazione di n. 4 UUOOSS e di n. 3 UUOOSSDD (asteriscate e riportate in
rosso nell'allegato F), tali da incrementare il numero di strutture semplici da 15 a 17 e le semplici
dipartimentali da 23 a 28 per un totale di 45 UUOO, a fronte di n. 59 attivabili nel rispetto del parametro di cui
al documento LEA 26 Marzo 2012 (1,31 per U.O.C.) finalizzate ad un più adeguato soddisfacimento dei
bisogni assistenziali coerenti con la vocazione aziendale;

VISTA la delibera del D.G. n. 500 del 30/09/2019 con la quale è stato adeguato l'Atto Aziendale dell'A.O.U.
"G. Martino" di Messina al D.A. n. 22 dell'11/01/2019;

DATO ATTO che in data 26/09/2019 si è tenuta apposita riunione sindacale, giusta convocazione prot. 18717
del 24/09/2019, in cui è stata fornita l’informativa sindacale sul nuovo Atto Aziendale ed il conseguenziale
nuovo organigramma, integrata con successiva nota prot. n. 19207 del 30/09/2019 (All. E);

 

VISTO  il prospetto riepilogativo delle UU.OO.SS. ed UU.OO.SS.D. attive nell’attuale organigramma
aziendale e confermate dal D.A. 22/2019, nonché quelle previste dal suddetto D.A. necessarie per
l’organizzazione aziendale e non attive ed infine quelle da attivarsi in aggiunta a quelle previste dal D.A.
22/2019 per garantire la erogazione delle prestazioni assistenziali in coerenza con la vocazione aziendale e le
esigenze assistenziali, a seguito di autorizzazione da parte del competente Assessorato Regionale della Salute;

RITENUTO pertanto, di dover individuare le Unità Operative Semplici e Semplici Dipartimentali
specificatamente indicate nell’allegato, che forma parte integrante del presente atto deliberativo (All. F);

 

VISTE  le note prot. n. 19002 del 26/09/2019 e prot. n. 19206 del 30/06/2019 con le quali l’Atto Aziendale e
il nuovo Organigramma sono stati trasmessi al Magnifico Rettore per l’acquisizione della prevista intesa (All.
G);

 

VISTA  la nota prot. n. 90594 del 30/09/2019, assunta al prot. Aziendale n. 19239 del 30/09/2019, con la
quale il Magnifico Rettore ha espresso l’intesa sull’Atto Aziendale e sul nuovo Organigramma (All. H);

 

PRECISATO che le UUOOSS e UUOOSSDD per le quali è stata chiesta modifica o integrazione saranno
attivate solo a seguito di autorizzazione Assessoriale già richiesta con nota n. 18390 del 19/09/2019;

                                                                                              

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara
che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;



 

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario che viene confermato con la sottoscrizione del
presente atto

 

DELIBERA

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati e trascritti:

 

Art.1 Di individuare le Unità Operative Semplici e Semplici Dipartimentali come da prospetto di cui all’ All.
F che forma parte integrante del presente atto deliberativo.

 

Art.2 Di attivare le UUOOSS e UUOOSSDD per le quali è stata chiesta modifica o integrazione solo a seguito
di autorizzazione da parte del competente Assessorato Regionale della Salute.

 

Art.3 Di trasmettere copia della presente all’Assessorato Regionale della Salute.

 

Art.4 Di disporre che copia della presente venga inviata, per opportuna informativa alla OO.SS. ed ai
componenti RSU, nonché notificata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Messina.

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.



DIRETTORE GENERALE
F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Antonino
LEVITA



Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.1
(All A)



All. A 













Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.2
(All B)



All. B



Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.3
(All C)



All. C



Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.4
(All D)



All. D

































Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.5
(All E)



All. E





Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.6
(All F)



A.
O

.U
. 

«G
.M

AR
TI

N
O

»
At

to
 a

zi
en

da
le

 2
01

9

O
RG

AN
IG

RA
M

M
A



PR
ES

EN
TA

ZI
O

N
E 

D
EL

L’
O

RG
AN

IG
RA

M
M

A

D
i

se
gu

it
o

vi
en

e
ri

po
rt

at
o

l’
or

ga
ni

gr
am

m
a

az
ie

nd
al

e,
or

ga
ni

zz
at

o
pe

r

D
ip

ar
ti

m
en

to
As

si
st

en
zi

al
e

In
te

gr
at

o,
ch

e
da

7
pa

ss
er

an
no

a
9.

 
In

 r
os

so
 e

 c
on

 a
st

er
is

co
 s

on
o 

st
at

e 
ev

id
en

zi
at

e 
le

 S
tr

ut
tu

re
 p

er
 l

e 
qu

al
i  

 
qu

es
ta

 D
ir

ez
io

ne
 h

a 
ri

ch
ie

st
o 

co
n 

no
ta

 
pr

ot
oc

ol
lo

 
n°

 
18

39
0 

de
l 

19
/0

9/
20

19
 

un
a 

fo
rm

al
e 

au
to

ri
zz

az
io

ne
 

al
l’

 
at

ti
va

zi
on

e 
al

l’
At

ti
va

zi
on

e,
 

co
sì

 
co

m
e 

pr
ev

is
to

 
da

lle

LL
.G

G
.

su
ll’

ad
eg

ua
m

en
to

de
gl

i
At

ti
az

ie
nd

al
i

em
an

at
e

co
n

D
.A

.
16

75
de

l
31

/0
7/

20
19

Q
ua

lo
ra

l’
au

to
ri

zz
az

io
ne

ve
ni

ss
e

ne
ga

ta
,

qu
es

te
ul

ti
m

e
no

n
ve

rr
an

no
at

ti
va

te
.

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no



D
.A

.I
. 

SC
IE

N
ZE

 M
ED

IC
H

E

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

* * 

U
.O

.S
. D

IP
. E

nd
os

co
pi

a 
D

ig
es

tiv
a 

U
.O

.S
. D

IP
 A

lle
rg

ol
og

ia
 e

 Im
m

un
ol

og
ia

 C
lin

ic
a

U
.O

.S
. D

IP
 T

al
as

se
m

ia
U

.O
.S

. D
IP

. G
er

ia
tri

a



D
.A

.I
. 

 C
H

IR
U

RG
IA

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
. C

hi
ru

rg
ia

 E
nd

oc
rin

a 
U

.O
.S

. D
IP

. M
ic

ro
ch

iru
rg

ia
 a

ur
ic

ol
ar

e 



D
.A

.I
.O

N
CO

LO
G

IC
O

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
 S

en
ol

og
ia

U
.O

.S
. D

IP
 T

er
ap

ia
 d

el
 d

ol
or

e



D
.A

.I
. 

TR
AU

M
A

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
. C

hi
ru

rg
ia

 T
or

ac
ic

a 
* 

U
.O

.S
. D

IP
. E

nd
os

co
pi

a 
To

ra
ci

ca
* 

U
.O

.S
. D

IP
. N

eu
ro

-A
ne

st
es

ia



D
.A

.I
. 

D
IA

G
N

O
ST

IC
A 

PE
R 

IM
M

AG
IN

I

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
 R

ad
io

lo
gi

a 
O

nc
ol

og
ic

a 



D
.A

.I
. 

EM
ER

G
EN

ZE
 T

EM
PO

 D
IP

EN
D

EN
TI

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

* * * 

U
.O

.S
. D

IP
.  

S
tro

ke
 U

ni
t 

U
.O

.S
. D

IP
. N

eu
ro

fis
io

pa
to

lo
gi

a 
e 

di
so

rd
in

i d
el

 m
ov

im
en

to
 

* 
U

.O
.S

. D
IP

. C
ar

di
ol

og
ia

 In
te

rv
en

tis
tic

a



D
.A

.I
. 

M
AT

ER
N

O
-I

N
FA

N
TI

LE

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
. C

ar
di

ol
og

ia
 P

ed
ia

tri
ca

 
U

.O
.S

. D
IP

. G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

a 
P

ed
ia

tri
ca

 e
 F

ib
ro

si
 C

is
tic

a 
U

.O
.S

. D
IP

. N
ef

ro
lo

gi
a 

P
ed

ia
tri

ca
 c

on
 d

ia
lis

i 
U

.O
.S

. D
IP

. N
eo

na
to

lo
gi

a 
* 

U
.O

.S
. D

IP
. N

eu
ro

lo
gi

a 
In

fa
nt

ile



D
.A

.I
. 

D
IA

G
N

O
ST

IC
O

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

U
.O

.S
. D

IP
. B

io
ch

im
ic

a 
C

lin
ic

a

U
.O

.S
. D

IP
. V

E
Q

 A
zi

en
da

le
, I

m
m

un
om

et
ria

 e
 S

er
vi

zi
 d

i 
D

ia
gn

os
tic

a 
di

 L
ab

or
at

or
io

U
.O

.S
. D

IP
. V

iro
lo

gi
a



D
.A

.I
. 

SE
RV

IZ
I

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no

* 
U

.O
.S

. D
IP

. M
ed

ic
in

a 
Le

ga
le

U
.O

.S
. D

IP
. F

ar
m

ac
ol

og
ia

 C
lin

ic
a

U
.O

.S
. D

IP
. I

gi
en

e 
O

sp
ed

al
ie

ra
U

.O
.S

. D
IP

. M
ed

ic
in

a 
de

l L
av

or
o

* 
U

.O
.S

. D
IP

. G
en

et
ic

a 
e 

Fa
rm

ac
og

en
et

ic
a



D
IP

AR
TI

M
EN

TO
 A

M
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no



D
IR

EZ
IO

N
E 

SA
N

IT
AR

IA

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no



D
IR

EZ
IO

N
E 

G
EN

ER
AL

E

O
rg

an
ig

ra
m

m
a 

A.
O

.U
. 

G
.M

ar
ti

no



Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.7
(All G)



All. G







Delibera nr.501 del 30/09/2019 - Allegato nr.8
(All H)



 H

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2019-09-30T19:14:48+0200
	LAGANGA SENZIO GIUSEPPE


		2019-09-30T19:16:26+0200
	LEVITA ANTONINO




